
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  229

Del  17-09-2020

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO SPESA E
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI
SANIFICAZIONE DEI LOCALI SEDI DI SEGGIO
ELETTORALE REFERENDUM 20 E 21
SETTEMBRE 2020 - CIG Z0A2E5A3AF - COOP.
INCONTRO B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto alla Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica e
Amministrativa ad Interim;

PREMESSO che per assicurare il necessario e corretto espletamento delle elezioni elettorali -
Referendum del 20 e 21 Settembre 2020 presso il plesso scolastico di Monteleone di Spoleto,
sia necessario l’affidamento ad una Società specializzata per la sanificazione dei locali ai
sensi della normativa anti-Covid 19;

RITENUTO che appare congruo il preventivo di spesa della Società Cooperativa Sociale
Incontro B, con sede legale in via Legnano 46 - Norcia P.IVA  02198790541, acquisito in
data 16 Settembre 2020 e che comprende la pulizia iniziale, intermedia e finale dei seggi
presso il plesso scolastico al costo di € 1.150,00 + iva;

PRESO ATTO altresì della circolare F.L. n. 17/20 del Ministero dell’Interno ad integrazione
e rettifica delle circolari n. FL 15 e FL 16 del 2020 in materia di spese di organizzazione
tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento
contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni suppletive del Senato
della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020.

VISTO il paragrafo 4 della Circolare F.L. n. 17/20 che testualmente recita: “Spese per la
pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale: Il Consiglio dei Ministri, nella
seduta del 10 settembre 2020, ha approvato un decreto-legge, in corso di pubblicazione, che
introduce disposizioni urgenti per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio
elettorale e per il regolare svolgimento dei servizi educativi e scolastici gestiti dai comuni. In
considerazione della situazione pandemica e del rischio di contagio da COVID-19 connesso



allo svolgimento dei compiti istituzionali, viene istituito nello stato di previsione del
Ministero dell’Interno un fondo con una dotazione di 39 milioni di euro per l’anno 2020,
destinato a interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale in occasione delle
consultazioni elettorali e referendarie del mese di settembre 2020. Le operazioni di pulizia e
disinfezione dei seggi elettorali devono essere sostenute sulla base di quanto indicato nel
Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e
referendarie dell’anno 2020, sottoscritto dai Ministri dell’interno e della salute il 7 agosto
2020. Tale Protocollo prevede che prima dell’insediamento del seggio elettorale deve essere
assicurata la pulizia approfondita dei locali, compresi androni, corridoi, bagni e ogni altro
ambiente che si prevede di utilizzare, operazione che va ripetuta al termine di ciascuna delle
giornate elettorali, nel rispetto delle norme atte a garantire il regolare svolgimento del
procedimento di voto. Durante le operazioni di voto occorre che siano effettuate periodici
interventi di pulizia dei locali e disinfezione delle superfici di contatto (tavoli, cabine
elettorali, servizi igienici). Un decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, stabilirà criteri e modalità di riparto del predetto fondo.”

RITENUTO quindi che la Cooperativa svolgerà le operazioni di sanificazione, come anche
previsto dalla nota di cui sopra con tutti gli accorgimenti previsti ai sensi della normativa
anti-Covid 19;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 è necessario
procedere prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, alla
redazione della Determina a contrarre nella quale siano individuati gli elementi principali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO, altresì, l’art. 36, co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di affidamento
diretto entro il limite di 40.000,00”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative
procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

ATTESO che, occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi della
normativa vigente, in considerazione dell’urgenza di provvedere al servizio di sanificazione
come sopra meglio descritto;



PRESO ATTO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente
CIG: Z0A2E5A3AF;

VISTO il Durc, Numero Protocollo INPS_21500133 Data richiesta 19/06/2020 Scadenza
validità 17/10/2020;

RITENUTO dover provvedere alle prestazioni per conto del Comune di Monteleone di
Spoleto;

VISTO l’art. 163, co. 3 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29 settembre 2011;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente atto:

Di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale Incontro B, con sede legale in via1.
Legnano 46 - Norcia P.IVA  02198790541, per la sanificazione presso il plesso
scolastico di Monteleone di Spoleto in occasione delle elezioni elettorali - Referendum
del 20 e 21 Settembre 2020 come meglio esposto in narrativa.

 Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta ad €1.150,002.
+ IVA al 22%, per un totale comprensivo di iva di € 1.403,00.

 Di impegnare i relativi oneri in conto competenza al Cap. 650/2 “Scuola materna -3.
prestazione di servizi” come segue:

Capitolo
/ articolo Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

650/2 01.11-1.03.01.02.000 CP 128/2020 1.403,00

 Di dare atto che il servizio di cui in premessa è effettuato da parte della Cooperativa4.
richiamata, nell’esclusivo interesse delle elezioni Referendum 20 e 21 Settembre
2020.



 Di dare atto che la relativa documentazione presentata dalla Cooperativa, sarà posta5.
agli atti del relativo Ufficio.

 Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG:6.
Z0A2E5A3AF.

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento coincide con il Responsabile del7.
Servizio.

 Di dare comunicazione del presente atto alla Cooperativa interessata.8.

 Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.9.

 Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, in ragione dell’urgenza di garantire10.
servizi istituzionali inderogabili, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 17-09-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 17-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 17-09-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 458
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 24-11-2020

Monteleone di Spoleto, 24-11-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 24-11-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


